
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Decreto Commissariale n. 957 del 07 dicembre 2023 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante trattativa 

diretta sul sistema di e-procurement Me.PA. in favore dell’Agenzia di stampa Italpress S.r.l. avente 

ad oggetto un servizio di supporto giornalistico multimediale in occasione della conferenza del 

Commissario straordinario che si terrà nel padiglione Italia dell’Expo City di Dubai in data 11 

dicembre 2023 dal titolo: “Central Apennines: rebuilding and repairing by adapting to climate change; 

CIG: Z853DA6A3D 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016;  

Dato atto che il Commissario straordinario, Sen Avv. Guido Castelli, parteciperà per motivi 

istituzionali, in qualità di relatore, alla conferenza che si terrà nel padiglione Italia dell’Expo City di 

Dubai in data 11 dicembre 2023 dalle 19.00 alle 20:30, con intervento dal titolo: “Central Apennines: 

rebuilding and repairing by adapting to climate change;  

Considerato che risulta necessario acquisire un servizio di comunicazione che possa dare la più 

ampia informazione e diffusione dell’intervento del Commissario straordinario mettendo in evidenza 

la "best practice" della ricostruzione e rigenerazione del territorio colpiti dal sisma 2016-2017, 

secondo criteri di sostenibilità, mitigazione e adattamento al cambiamento climatico, in particolare 

risulta importante, portare ad ampia conoscenza, come il laboratorio dell'Appennino centrale sia un 

modello per i progetti di tutte le aree interne che si affacciano sul Mediterraneo per difendere la 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

biodiversità e per garantire il miglior equilibrio Uomo-Natura, in una più ampia strategia di rilancio 

e sviluppo dei territori del cratere;  

Ritenuto necessario acquisire un servizio specializzato completo ed adeguato alla realizzazione delle 

attività sopra descritte; 

Considerando che il valore massimo stimato del presente affidamento risulta essere inferiore alla 

soglia di riferimento per gli affidamenti diretti;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 che stabilisce per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, che si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche  

Visto l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 

2018, n. 145, in virtù del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Preso atto che il RUP, anche in considerazione dei tempi necessari per l’organizzazione dell’evento 

sopra descritto, ha contattato la società Italpress S.r.l., uno dei maggiori gruppi editoriali cui fanno 

capo le testate più autorevoli quotidiani locali e regionali, network radiofonici e televisivi, portali 

web, uffici stampa di istituzioni, aziende pubbliche e private e, che risulta presente su Internet con il 

suo portale multimediale nel quale, in tempo reale, vengono pubblicate ultim’ora, top news, notiziari 

speciali corredati da file audio e video, e le gallerie fotografiche dei principali eventi del giorno; 

Considerato che la società Italpress S.r.l. è presente sul MEPA;  

Considerato che l’Agenzia di Stampa Italpress ha presentato sulla piattaforma Me.PA l’offerta del 

servizio in argomento per un importo pari ad €. 12.000 oltre IVA;  

Tenuto conto della particolare natura dei servizi in oggetto, che rende funzionalmente non 

comparabile, attraverso indagini di mercato, la qualità intrinseca dei servizi di informazione forniti 

dalle diverse testate giornalistiche; 

Ritenuto di poter affidare tramite trattativa diretta sul Me.PA (trattativa n. 3895632) la fornitura di 

un servizio di supporto giornalistico multimediale in occasione della conferenza del Commissario 

straordinario che si terrà nel padiglione Italia dell’Expo City di Dubai in data 11 dicembre 2023 dal 

titolo: “Central Apennines: rebuilding and repairing by adapting to climate change, all’Agenzia di 

Stampa Italpress S.r.l. con sede in Via Dante, 69, Palermo (PA), 90141, ad un costo complessivo di 

€ 12.000,00 oltre IVA; 

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dott. 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Gianfranco Toschi; 

Dato atto che è stato acquisito lo smart CIG (Z853DA6A3D) tramite il sistema Simog presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

Acquisito il DGUE, la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed il Patto d’integrità, con 

prot. CGRTS-0055282-A-07/12/2023; 

Visto il certificato DURC_ INPS_37873229 valido fino al 31/01/2024, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 

Preso atto che il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità ai fini dell’affidamento di 

che trattasi ha provveduto ad effettuare i seguenti controlli: 

-Annotazioni riservate sul sito dell’ANAC: nessuna (07/12/2023); 

-Casellario imprese: nessuna (07/12/2023); 

Visto l’art. 53 comma 1 D. Lgs. n. 36/2023 in virtù del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106”; 

Visto altresì il comma 4 del su citato art. 53 in virtù del quale “In casi debitamente motivati è facoltà 

della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva” di cui all’art. 117, e considerato che, 

nel caso di specie nemmeno tale garanzia è da considerarsi necessaria in quanto trattasi di operatore 

economico di comprovata solidità; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

Tutto ciò premesso 

 
DECRETA 

  

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

1. di approvare la Trattativa diretta sul Me.PA (trattativa n. 3895632) avente ad oggetto un 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

servizio di supporto giornalistico multimediale in occasione della conferenza del 

Commissario straordinario che si terrà nel padiglione Italia dell’Expo City di Dubai in data 

11 dicembre 2023 dal titolo: “Central Apennines: rebuilding and repairing by adapting to 

climate change, per un importo complessivo di € 14.640,00 (di cui € 12.000,00 per imponibile 

ed € 2.640,00 per IVA al 22%); 

2. di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, la fornitura di 

cui al punto precedente, all’Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. con sede in Via Dante, 69, Pa-

lermo (PA), 90141 C.F./P.Iva 01868790849; 

3. di dare atto che la spesa complessiva del servizio di € 14.640,00 rientra tra le spese di funzio-

namento della struttura commissariale ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del decreto legge 189 

del 2016 e trova copertura nella contabilità speciale 6035; 

4. di stabilire che la procedura di acquisizione della fornitura verrà perfezionata mediante con-

tratto stipulato con la ditta aggiudicataria utilizzando la piattaforma Consip S.p.A.;  

5. di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Gianfranco Toschi con qualifica di fun-

zionario, in servizio presso la Struttura commissariale; 

6. di acquisire, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice Iden-

tificativo della Gara CIG: Z853DA6A3D;   

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di con-

flitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella 

sezione Amministrazione trasparente. 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

          

          

 

         Il Commissario straordinario 

             Sen Avv. Guido Castelli 
 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETI COMMISSARIALI 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante trattativa 

diretta sul sistema di e-procurement Me.PA. in favore dell’Agenzia di stampa Italpress S.r.l. 

avente ad oggetto un servizio di supporto giornalistico multimediale in occasione della 

conferenza del Commissario straordinario che si terrà nel padiglione Italia dell’Expo City di 

Dubai in data 11 dicembre 2023 dal titolo: “Central Apennines: rebuilding and repairing by 

adapting to climate change. CIG: Z853DA6A3D. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 12.000,00 oltre IVA come per legge,  di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 07.12.2023 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-12-07T16:38:04+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-12-07T16:50:18+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-12-07T16:53:09+0000
	Giraldi Deborah


		2023-12-07T18:05:00+0100
	Castelli Guido




